
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 40 del 07/04/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  315 

 Del 24/04/2014 
 
 
OGGETTO: Lavori di trasferimento di faldoni, mobili ed arredi da locali comunali. 
Affidamento ed impegno di spesa. CIG Z2B0EAA248. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE  in virtù della Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 e del Decreto Ministeriale n. 236 

del 14 giugno 1989 del Ministero dei Lavori Pubblici, l’Amministrazione Comunale ha 
proceduto all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dell’opera 
pubblica “Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in via 
Marconi n. 9”, cui è seguita l’aggiudicazione definitiva dei lavori, nonché l’ottenimento di 
tutte le necessarie autorizzazioni; 
 
CHE stante la necessità di iniziare materialmente i lavori, con deliberazione di Giunta 
comunale n. 45 del 23.03.2014, è stato dato indirizzo ai Responsabili dei Settori 
interessati, ciascuno per quanto di sua competenza, di organizzare il temporaneo 
trasferimento degli uffici dei servizi sociali dal piano terra del Palazzo Comunale sito in via 
Marconi, 9 presso il piano terra della struttura comunale denominata Palazzo dell’Erba, ex 
“Casa di riposo - Maria Boccardi”, ubicata in via Putignano, n. 4, nei soli locali individuati 
nell’allegata planimetria, entro il 11.04.2014; 
 
CHE, in virtù dei predetti lavori, è fondamentale spostare altresì gli uffici del Settore II, in 
quanto la permanenza dei dipendenti negli stessi ambienti (strettamente attigui all’area di 
cantiere) è del tutto inammissibile per motivi igienico-sanitari e di sicurezza dei lavoratori 
stessi; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con nota del Responsabile dell’Obiettivo Operativo del PON Sicurezza prot. n. 9470 
del 18.11.2011, acclarata al protocollo di questo ente in data 23.11.2011 e n. 21353, si 
comunicava che, con decreto dell’Autorità di Gestione del 10.11.2011, il progetto “Centro 
Polifunzionale per immigrati extracomunitari regolari” da realizzarsi nei locali comunali siti 
in Piazza Municipio – Castellana Grotte, presentato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo” Obiettivo convergenza 2007-2013, Obiettivo 
Operativo 2.1 era stato ammesso a finanziamento; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 dell’11.10.2013 si approvava il relativo 
progetto definitivo-esecutivo; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 01 del 20.01.2014, si 
aggiudicavano i lavori alla Ditta EDIL 2000 da Castellana Grotte; 
 
CHE bisogna dare urgentemente inizio ai lavori per rispettare i termini fissati e non 
perdere il finanziamento ottenuto di € 190.000,00; 
  
CHE i locali interessati in Piazza Municipio necessitano di essere svuotati dai faldoni, 
mobili ed arredi ivi depositati; 
 
CHE, pertanto, con nota del 26.03.2014, acclarata in pari data al protocollo generale 
dell’Ente al n. 5465, sono state invitate le seguenti ditte di fiducia: 

1. V.R. RESTAURI di Rizzi Vincenzo da Castellana Grotte; 
2. Bernardi Michele da Castellana Grotte; 
3. EURORISTRUTTURAZIONI di Schena Massimo da Castellana Grotte; 
4. GROTTE STUCCALUX da Castellana Grotte; 
5. SA. EDIL. di Tapogna Sabatino da Triggianello; 

a presentare apposito preventivo-offerta al massimo ribasso per l’esecuzione dei lavori di 
trasferimento faldoni, mobili ed arredi da locali comunali, con termine di consegna le ore 
13,00 del giorno 31.03.2014 ed apertura degli stessi il giorno 01.04.2014 alle ore 12,00;  
 
CHE entro le ore 13,00 del 31.03.2014, sono pervenute al protocollo generale dell’Ente, n. 
2 offerte da parte delle seguenti ditte: 

1. SA. EDIL. di Tapogna Sabatino acclarata al n. 5744; 
2. VIERRE RESTAURI  di Rizzi Vincenzo acclarata al n. 5758; 

 
CHE alle ore 12.00 del giorno 01.04.2014 alla presenza del Responsabile del Settore VI - 
LL.PP., ing. Giuseppe Cisternino, e dell’arch. Antonio Dimasi, tecnico dell’U.T.C. in carica 
al  Settore VI - LL.PP., si è proceduto all’apertura dei preventivi pervenuti, secondo l’ordine 
d’arrivo; 

 
CHE ,per effettuare il trasferimento richiesto,  

1. la Ditta SA. EDIL. di Tapogna Sabatino ha formulato preventivo di € 28.000,00 più 
Iva 22% pari ad € 6.160,00 per un totale di € 34.160,00; 

2. la Ditta VIERRE RESTAURI  di Rizzi Vincenzo ha formulato preventivo di                
€ 10.600,00 più Iva 22% pari ad € 2.332,00 per un totale di € 12.932,00; 

 
CHE l’offerta della Ditta VIERRE RESTAURI  di Rizzi Vincenzo è stata ritenuta congrua 
dal Responsabile del Settore VI - LL.PP.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta VIERRE RESTAURI  di Rizzi Vincenzo, con sede in 
Castellana Grotte alla via Giovanni Antonio Longo, 7  – P.IVA 05009760728 i “Lavori di 
trasferimento di faldoni, mobili ed arredi dai locali comunali”; 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno complessivo di 
spesa pari ad € 12.932,00, IVA compresa, al capitolo n. 250.11 del redigendo Bilancio 
2014, epigrafato “Spese per servizio di trasporto e traslochi”; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO dell’estrema urgenza di trasferire faldoni, mobili e arredi da locali 

comunali per: 
 poter dislocare gli Uffici del Settore II, che in posizione attuale sarebbero del tutto 

incompatibili per motivi igienico-sanitari e di sicurezza dei lavoratori con le 
lavorazioni del cantiere per i lavori di realizzazione dell’ascensore nel Palazzo 
municipale il cui affidamento è già avvenuto; 

 dare immediato inizio ai lavori di realizzazione del centro polifunzionale per 
immigrati e non incorrere nella perdita del finanziamento regionale stanziato di 
€ 190.000,00; 

2. DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Ditta VIERRE RESTAURI  
di Rizzi Vincenzo per l’esecuzione dei “Lavori di trasferimento di faldoni, mobili ed 
arredi dai locali comunali” per la somma di € 10.600,00  oltre iva 22%, per un totale 
complessivo di € 12.932,00; 

3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla predetta Ditta VIERRE 
RESTAURI di Rizzi Vincenzo, con sede in Castellana Grotte alla via Giovanni 
Antonio Longo, 7  – P.IVA 05009760728; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.932,00 da imputare al capitolo n. 
250.11 del redigendo Bilancio 2014, epigrafato “Spese per servizio di trasporto e 
traslochi”; 

5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 

6.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 
 Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
 all’ottenimento del DURC della ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, 

con sede in Castellana Grotte alla via Giovanni Antonio Longo, 7  – P.IVA 
05009760728, alla data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica 
agli Enti preposti con nota da questo Ufficio; 

 alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

7.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

 
   VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
     del Responsabile del Settore VII 
        Geom. Onofrio SIMONE 
 
 

 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 

 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/04/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         306/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 821
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_24/04/2014 al 29/04/2014. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 aprile 2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




